. bagr
. bagrovati
. beran

. brak
. brit

1

2

3

4. bidlo u pumpy
5

6

7. brousiti

Kelkaj esperanto-vokabloj

el 1a maSinfako, elektrofako. kaj metio

dragna$ino, dragilo
dragi

ramilo

pumpstango
difektajo
tranérando

a. aby néco bylo hladké: poluri

b. aby néco bylo ostré: akrigi
8. brus akrigilo
9. brzda bremso :
manbremso
piedbremso

10. buben

11. buni¢ina
12. cednik

13. cirkularka
14. cylindr
15. ¢ep

16. cepel

17. ¢erpadlo

18. ¢lunek tkalcovsky

18. ¢ocka opt.
19. decimalka
20. dehet
21. deska
" gramofonova
" fotograf.
22. dlab
23 dlato
" socharské
" fezbarské
24. dolovati
25. drat
26. dratev
27. drazka
28. drazka a pero
29. drti¢
30. dul¢ik

aerprema bremso
bobenego, tamburo
celulozo

kribrilo

rotacia segilo
cilindro

pivoto

klingo

pumpilo

navedo

lenso

decimala pesilo
gudro

plato

gramofona disko
plako

foléo

cizilo

skulptilo

mini, fosi

drato

pecfadeno

nuto, foldo

foldo kaj langokejlo
Stonrompilo
punktfrapilo ati punktostampilo



31.
32.
33.
34.
35.

36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.

47.
48.
49.
50.
51.

52.

53

55.
56.
57.

58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.

dutina
frézka
fréza
frézovat
granat
a. nerost
b. ru¢ni granat
c. granat do déla
guma
hak
hangar
hever
hlavicnik
hnaci femen
hoblik
hotak
hornik
hiebik
hridel
" zalomena
hrot
hydraulicky
hydrant
hydrocentréla
jehla k $iti
techn.
jefab

.jez
54.

jiskra
" elektr.
kabel
kal
kaliti vodu
" ocel
kamenina
kladivo
kladka
kladkostroj
klapka
klesati
klesté
kli¢

kavajo
frezmasino
frezilo
frezi

grenato
grenado
obuso

gumo

hoko, krocilo
aviadila Sedo (remizo)
kriko

nitstampilo

mova rimeno
rabotilo

brulilo

ministo

najlo

Safto

kubuta Safto

pinto

hidratlika

hidranto
hidroelektrejo
kudrilo

nadlo (de kompaso)

gruo (stacionara movebla, turniga)

riverbarilo

fajrero

sparko

kablo

Slimo

malklarigi

hardi

fajenco

martelo

pulio

takelo

klapo

sinki (aerpremo)
tenajlo

Slosilo (por seruro)
Sratibilo (por Sralibo)



66.
67.

68.
69.

70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.

78.
79.
80.
81.
82.
83.
84. i
85.
86.

87.
88.

89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.

klika otaceni
klin jako nastroj
" u stroje
(naklinovati
kloub
kohout u vodovodu
" uzbrané
komin
kolik
koryto
kotel
kotelni kamen
koudel
kramle
kiidlo u ptdka
techn.
kulickové lozisko
kuplovati
lano
leptati
leseni
letovati
lis
lista
liti
" do formy
lopata
lozisko u stroje
" nerosti
manometr
matice Sroubu
mazati stroj
montovati
modrak
mosaz
nab¢h stroje
naradi
naraznik
narovnati
ponofiti celkem

"

castecné

100. nasada

(Sratbilo universala, dubusa)

kranko

kojno

kejlo
kejlofiksi)
artiko

krano

¢ano

fumtubo
Stifto

trogo
kaldrono
tartaro

stupo

krampo
flugilo

alo (de domo)
globlagro
kupli
Snurego, kablo

gravuri per acido, mordumi

trabajo

luti (lutacido, lutilo, lutmetalo)

premilo

lato, listelo

gisi

muldi

Sovelilo

lagro

trovejo, kusejo
manometro
Sratibingo (4-angula)

lubriki maSinon (lubrikilo, lubrikajo)

munti
blua kopio
latuno

movkomenco de masSino

ilaro
bufro
rektigi
mergi
trempi
tenilo



101. nyt
102. navlecka, objimka
103. omitacka
104. objimka
" elektr.

105. obruba roury
106. obru¢
107. ohnivzdorny
108. oj
109. ojnice
109a. olejnicka
110. osa u vozu
111. paka
112. para
113. pec

" tavici
114. péro pruzné
115. pérovati

n

116. pila

trvale
nastroj
zavod

117. pilnik  fajlilo (plata, triangula kun tranco kruda, delikata ati bastarda)

118. pist

119. plyn

119a. podlozka, u Sroubu
120. poleva

121. porovity

122. ptedloha

123. prevod

124. ptiruba

125. prkno

126. povolili Sroub
127. ptekroutiti Sroub
128. rasple

129. regulovali

130. regulator

131. rez

132. rozvadéti zuby pily
133. rumpal

134. ry¢

135. sila = tloustka
134. sloj

135. smalt

nito, vinkto
mufo

trulo

mufo
kontaktingo
bordajo
radringo
fajrorezista
timono
piStostango
oleokruceto
akso

levilo
vaporo
forno
fandforno
risorto
risorti

esti elasta
segilo
segejo

piSto

gaso

disketo subSratiba
glazuro

poroza

interajo (dentrada)
rilato (de transmisio)
flango

tabulo

malstrecigi Srattbon
tordodifekti

raspilo

reguli

reguladilo, regulatoro
rusto

alterne fleksi la dentojn de segilo

vinco

Spato

diko
karbotavolo
emajlo



136. splétati splisi

137. spojka kuplilo
138. stojan stablo
139. soustruh tornilo
140. suport ilportilo
141. svareti veldi (atitogene ati elektre)
142. salovati tabulgarni
143. sidlo aleno
144. skvar astruska skorio
145. skrtiti stringi (vaporpremon)
146. spalek Stipo
147. Sroub Sratibo (kun 4- ati 6-angula kapo ati kun fendo en la kapo)
148. Sroub bez konce, Snek vermo
149. Sroubovak Sratibturnilo
150. svérak Sratibtenilo
151. ucpavka Stonskatolo, Stonajo
152. utésniti nepenetreble fermi
153. véha (tiha) pezo
" pristroj pesilo
154. varak kuira kaldrono
155. védro sitelo
156. verpank stablo
157. ventil valvo
158. viko fermplato
159. vieteno spindelo
160. vyheni fajrujo
161. vypar haladzo
162. vystruznik alezilo
163. vodoznak nivelmontrilo
164. vélcovati rulpremi
165. zapustit mergi (Sratibkapon)
166. zastrcka riglilo
167. zavés u dveii hingo
168. zavit Sratibrelo, Sratibajo
169. zavit fezati Sraubigi
170. zavitnik Sratibigilo, Sratibborilo, Sratiboplako
171. zmetek fusajo, fuSprodukto
172. zdvih pistu iro de pisto
173. ztuzidlo Sratibkrampo
174. zdviz lifto, elevatoro
175. zelezo staré ferorubo

doplnék



180.
181.
182.
183.
184.
185.
186.
187.
188.

189.
190.
191.

Sroub vodni nebo u letadla

pant

Sroub pravy
saze
oddélovac
pojistny ventil
zapadka
klika u dvefi
koks

smirek
Sachta
plynarna

elektrofakaj esprimoj.

200.

201.
202.
203.
204.
205.
206.
207.
208.
209.
210.

211.

212.
213.

214.
215.
216.

217.
218.
219.
220.

akumulator
nabiti ak.
vybiti
elektr. baterie
elektfina
elektricky
elektrarna
el. napéti
el. proud
el. vykon
el. odpor
el. jiskra
el. isolator
izola¢ni paska
kontakt
el. lampa
" stolni
" visuta
" kapesni
" zarovka

pojistka
kratké spojeni
el. vedeni

" jako celek
dalkové vedeni
zapinaC
piepinac
stejnosmérny proud

helico

carniro

dekstruma Sratibo

fulgo

apartigilo (de oleo ati de Slimo)
savklapo

kliko (por haltigi la movon de dentrado)
klinko

koakso

smirgo

Sakto

gasfarejo

akumulatoro
Sargi akumulatoron
malSargi "

pilo

elektro

elektra

elektrejo

tensio (de...voltoj)

kurento (amperoj)

potenco (" vatoj)

rezistanco (de " omoj)

sparko

izolilo, izolatoro

izola rubando

kontakto

el. lampo

tablolampo

pendlampo

poslampo

fadena lampo, inkandeska lampo
(konsistas el filamento en ampolo)
fandogardilo, el. sekurigilo

mallonga cirkvito, senrezista konekto
el. kondukilo

kondukajo

distribua kondukajo

Saltilo, konektilo (surmura, enmura)
komutilo (klingo-komutilo, cindrokomutilo)
kurento rekta



221. stiidavy pr.

222. 3-fazovy pr.

223. zastrcka

224. zasuvka

225. zapina€ hvézda-trojuhelnik
226. elektronka

Dr.
RUDOLF PAWLIK
M. Ostrava 6, - Mar. Hory 644.

alterna kurento

trifaza kurento

Stopilo

Stopilingo

stel-triangula konektilo (Saltilo)
valvo



